(2) Il ne faut pas vivre parmi les hommes pour être l'objet de leur charité. C'est un dogme de foi que nous pouvons aider les âmes du purgatoire. Donc confusion.

(3) Nous répondons : *multam per omnem modum, spiritualem et corporalem* : les baptiser au besoin, les préserver de dangers, etc.

videmus, neque cognoscimus, neque sentimus ¹ ? Hoc autem ex ipsis divinis literis confirmantur evidentissime, in quibus vox *proximus* semper et constantissime adhibetur ad designandos homines existentes qui una nobiscum communibus naturæ donis fruuntur, numquam ad indigitandos infantes nondum natos ².

Neque his difficultatem facessit, quod matres teneantur conceptum infantem conservare, et eorum æternæ saluti etiam cum propriæ vitæ discrimine aliquando providere ³... Quandoquidem hæc justa et sancta sunt, exinde vero non infertur filios nondum natos inter proximos, prout hæc vox generice in sacris Scripturis sumitur, esse computandos ; vox enim *proximus* relationem dicit universalem, ad omnes scilicet homines respectum habet : at fœtus in utero matris clausus relationem dicit tantum ad matrem, et quidem ratione *filiationis* non *proximitatis*, si ita loqui fas sit, et hæc duo vocabula minime convertuntur ; nunquam enim quis dixerit filium esse proximum matris ⁴. De cetero mater tenetur etiam fœtum conceptum accurate conservare, etsi nondum

(1) Pennacchi parle-t-il sérieusement ?

(2) Parce que l'Écriture désigne toujours les hommes déjà nés par le nom de prochain, s'ensuit-il qu'il n'y a pas d'autres prochains que ceux-là ? où est la logique ? — Puisque Pennacchi en appelle à la manière de parler de l'Écriture, il voudra bien nous résoudre la difficulté suivante : *Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum*. Donc l'homicide de votre ennemi n'est pas défendu directement du moins par le précepte : *Non occides*. — Enfin le précepte dit-il : *Non occides proximum tuum*, ou bien : *Non occides* ?

(3) De ceci il résulte au moins que le fœtus peut être l'objet de la charité ; si c'est donc là la notion du prochain, le fœtus est le prochain de sa mère. Mais non, dit Pennacchi, il n'est pas le prochain, mais le fils de sa mère. Voir note suivante.

(4) La relation plus intime de filiation exclut-elle la relation plus commune, plus universelle de prochain ? Pourquoi ? Si le fils n'est pas le prochain de sa mère, le parricide n'est plus défendu, d'après Pennacchi, par le précepte : *Non occides*, puisque ce précepte parle du prochain et que le fils reste fils de sa mère après sa naissance, il nous semble.

effigiatum et efformatum. Num inde hic quoque fœtus est proximus noster ? Allata hinc ratio nimis probare videtur ¹ ?

.
 2. Huic accedit, quod certum undequaque sit, ceteris Decalogi præceptis quæ proximum respiciunt, indicari semper homines individuos et per se existentes, tum objecta individua et per se existentia... Unde vero deprehendimus divinam intentionem, voluntatemque ut etiam infantes nondum natos sub præcepto *non occides* comprehendamus ? Non certe ex Decalogo, qui in ceteris præceptis omnibus ad entia per se existentia et individua ² evidentissime applicatur ; non ex alio scripturarum capite, quod in re non habemus ; quin imo talia in Scripturis suppetunt quæ thesim evidenter confirmant ³.

3. Negandum enim non est, Deum quinti præcepti lege sanctionem renovasse quæ in lege naturæ vigeat... *Gen. IX, et seqq...*

Atqui hoc in loco homicidium referri ad homines in societate existentes certissimum est ; loquitur enim Deus de illis hominibus, quorum sanguinem requisiturus erit de manu cunctarum bestiarum, si eos sint devoraturæ ; ut hi sunt homines qui ambulant, qui circumvagantur, qui bestiis circumvagando obviam fiunt ⁴.

(1) Dès qu'il s'agit d'un être humain, pourquoi ne serait-il pas notre prochain ? Et ne faudrait-il pas le baptiser, si on le peut ?

(2) Nous ne voulons pas insister sur cette singulière manière de parler. L'enfant, dans le sein de sa mère, n'existe-t-il pas de son existence propre, n'est-ce pas un individu ? Ou l'auteur est-il d'avis qu'il suffit, par exemple, de baptiser la mère pour que l'enfant soit baptisé ?

(3) Le décalogue ne s'appliquant pas au fœtus, il faut en conclure que le fœticide est interdit par une loi positive, ou bien que le décalogue ne comprend pas tous les préceptes naturels. Pennacchi nous citera plus loin une loi qui défend le fœticide ; et il nous dira, d'autre part, que toute loi naturelle n'est pas comprise directement dans le décalogue, mais s'y réduit. Nous avouons ne rien comprendre et nous lui demandons de s'expliquer.

(4) Quelle force d'argumentation ! *Quid*, si les bêtes féroces elles seules se promènent, et vous rencontrent alors que vous êtes dans l'impossibilité de bouger ?

4. Autre argument tiré de l'Écriture sainte pour démontrer que le fœticide n'est pas compris directement sous le précepte : *Non occides*. Dans toute l'Écriture, le mot *occido*, *homicida*, *homicidium*, n'est employé que quand il s'agit de l'homicide d'un homme déjà né.

Hoc profecto incredibile cuique videri debet, si etiam fœtici-dium sub præcepto *non occides* comprehensum directe fuisset, præsertim si consideret, apud Hebræos generationem maximo in honore et reverentia habitam fuisse ¹.... — Hinc investigemus an ex sensu et comprehensione ipsius præcepti contrarium detegi possit ; at minime ; nam